



COOPERATIVA DE CRÉDITO DO PLANALTO SUL - SICOOB CREDISSERRANA

SICOOB/SC CREDISSERRANA

CNPJ: 03.033.469/0001-15

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	09/2025	08/2025	Varição R\$	Varição %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.401.918	6.026.175	375.743	6%
Operações de Crédito	4.817.630	4.659.885	157.745	3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	7.140	7.038	102	1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	601.697	585.737	15.960	3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	975.451	773.515	201.936	26%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(4.127.327)	(3.760.313)	(367.015)	-10%
Operações de Captação no Mercado	(3.737.093)	(3.373.401)	(363.691)	-11%
Operações de Empréstimos e Repasses	(390.235)	(386.911)	(3.323)	-1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.274.590	2.265.862	8.728	0%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(3.988.306)	(1.414.082)	(2.574.224)	-182%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(4.029.618)	(1.464.238)	(2.565.381)	-175%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	41.312	50.156	(8.843)	-18%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.713.716)	851.780	(2.565.496)	-301%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.438.600)	(1.115.092)	(323.507)	-29%
Rendas de Tarifas Bancárias	125.482	126.311	(828)	-1%
Receitas de Prestação de Serviços	463.045	562.847	(99.803)	-18%
Despesas de Pessoal	(1.065.844)	(858.707)	(207.137)	-24%
Outras Despesas Administrativas	(882.913)	(771.273)	(111.640)	-14%
Despesas Tributárias	(14.447)	(9.814)	(4.633)	-47%
Outras Despesas Operacionais	(318.322)	(446.680)	128.357	29%
Outras Receitas Operacionais	254.399	282.223	(27.824)	-10%
PROVISÕES	(41.312)	(50.156)	8.843	18%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(41.312)	(50.156)	8.843	18%
RESULTADO OPERACIONAL	(3.193.628)	(313.468)	(2.880.160)	-919%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	903	(1.230)	2.133	173%
Ganhos de Capital	1.105	50	1.055	2110%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(202)	(1.280)	1.078	84%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(3.192.724)	(314.698)	(2.878.027)	-915%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(1.649)	1.649	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	-	(285)	285	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	-	(1.365)	1.365	-
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	(3.192.724)	(316.347)	(2.876.377)	-909%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(3.192.724)	(316.347)	(2.876.377)	-909%

Francielle Dos Santos Medeiros
Diretora Executiva, Operacional, Administrativa e de Riscos

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais